Oysa
İlhanlılar döneminden başlamak üzere, İran topraklarında aşamalı olarak Şiîliğe ge-
çişler yaşanmaya başlanmıştır (Potter, 1992: 84). Başlangıçta Sünnî iken giderek
Şiîleşen tarikatların varlığı söz konusudur. Necmeddin Kübra (618/1222)’ya nispet
edilen Kübrevîyye ile Safiyyüddîn el-Erdebilî’ye nispet edilen Safeviyye tarikatları, İl-

Bu tarikatlardaki dönüşüm; Nurbahşiyye, Ze-
hebiyye ve Ni‘metullâhiyye (Uyar, Kasım 2000-2001: 85-98) gibi Kübrevîlik’in kolla-
rındaki değişim bilinmeden Şiîliğin İran’da resmi mezhep hâline gelmesi ve oradan
Anadolu’ya yansımalarını temellendirmelerin eksik kalacağı açıktır.

Olcaytu Sultan (Muhammed Hudâbende) Kimdir?

Tam adı Olcaytu b. Argun b. Hülâgû b. Cengiz Han’dır. 680/1281’de doğ-
muş, 716/1316’da vefat etmiştir. Doğumunun bazı manevi işaretler içerdiği ifade
edilen Olcaytu’nun dinî hayatı oldukça hareketli geçmiştir (Kâşanî, 1992: 60). O,
yedi yaşına kadar Budist olarak yaşamıştır. Daha sonra Hıristiyan olan annesi tarafın-
dan Nikolay adı verilerek vaftiz edilmiştir (Howorth, 1927: III, 557; Arnold, 1970:
265; Browne, 1960: 50). Annesinin vefatına kadar Hıristiyan olarak kalan Olcaytu,
Müslüman eşinin teşviki ile Horasan’da Türkler arasında yaygın olan Hanefî mez-
hebini benimseyerek 694/1295’te Müslüman olmuştur (Reşîdüddîn, 2000: 416;
Kâşanî, 1992: 131). On iki yıl Hanefî mezhebinde kaldıktan sonra 709/ 1309’da Şiî
mezhebine geçmiş, son yedi yılını bu mezhepte geçirerek vefat etmiştir. İbn Kesîr ve
Suyûtî, Olcaytu’nun Şiî olarak öldüğünde ittifak ederlerken, İbn Battûta onun tekrar
Sünnîliğe geçtiği kanaatindedir (İbn Kesir, 1981: XIV, 56; Suyûtî, 1989: 538; İbn
Battûta, 1984: I, 226).

Bunlar hep birlikte
Olcaytu’ya Şiîliği telkin etmeye başlamışlar, Hz. Ali ve Ehl-i Beyt sevgisini anlatarak
Olcaytu’nun kalbine onların sevgisini işlemişlerdir. Bu Şiî kuşatmasına, sadece Şafiî
âlim Kadı’l-Kudât Nizamüddîn Abdülmelik el-Merâğî karşı durmuştur. Nizamüddîn
Abdülmelik 709/1309’da vakıf işlerini yürütmek için Azerbaycan’a gittiğinde Şiîler
Olcaytu’ya, Hz. Ali’nin meşhedini ziyaret etmesini tavsiye etmişlerdir. O da bu tav-
siye gereği Necef’e gidip Hz. Ali’nin kabrini ziyaret etmiştir. Bu ziyaret esnasında
“müjdeleyici, kurtuluşa ve felâha erdirici bir rüya” görmüştür. Sabah olunca emir-
lerine, nedimlerine ve yakınlarına bu rüyayı anlatmış, Şia mezhebini seçmiş, sonra
şöyle bir konuşma yapmıştır: “Ey arkadaşlarım ve adamlarım! Kim bu yeni mezhep
tercihimde bana muvafakat ederse ne güzel. Kim de muhalefet ederse ona bir itira-
zım yoktur. Fakat üzerindeki mansıbı bırakır, çeker gider.” (Kâşânî, 1992: 135).

Olcaytu’nun Şiîliğe geçmesi konusunda ikinci rivâyet dönemin seyyâhı İbn
Battûta (ö. 770/1368-69)’ya aittir. Ona göre Olcaytu, Allâme Hillî (ö.726/1325)
ile daha Müslüman olmadan önce tanışmıştır. Müslüman olunca Allâme Hillî ona
Şiîliği telkin etmiş, Şiîliğin, diğer mezheplerden üstün olduğunu anlatmıştır. Hilâfet
konusunda, diğer halifelerin Hz. Peygamber’e vezaret ettiğini, ama Hz.

Ancak
Şiîliğe geçmeyenlerin, idarî görevlerini bırakmalarını istemiştir. Olcaytu’yla aynı
mezhepte olmanın maddi beklentisi içerisinde olanlar, Şiîliğe geçerken bu tür bek-
lentileri olmayanlar, o zamana kadarki mezhebî konumlarını korumuşlardır. Mo-
ğolların önemli komutanlarından olan Emir Çoban (ö. 728/1327) ile İsen Kutlug,
(ö.717-8/1318) mezheplerini değiştirmeleri konusunda çeşitli baskılara maruz kal-
salar da Sünnî Hanefî mezhebî konumlarını korumuşlardır. Hâfız Ebrû, Şiîlerin her
zaman bu iki komutandan çekindiklerini ve onların Şiî olması için çalıştıklarını an-
cak başarılı olamadıklarını ifâde etmektedir (Hafız Ebrû, 1937: 51).

Oysa ilgili rivâyet, Olcaytu’yla
çağdaş olan kaynaklarda yer almamaktadır. Şiî âlim Hânsârî, bu konuda kaynak da
belirtmemektedir. Ancak diğer bazı Şiî kaynaklar, üç talak rivâyetine kaynak olarak
Hâfız Ebrû (ö. 833/ 1430)’ yu göstermektedirler (Amilî, 2006:184). Ancak Hâfız
Ebrû, Timurlular (1370-1507) dönemi tarihçisidir. Bu eserde Olcaytu’nun hanı-
mını boşamasıyla ilgili bir durum yer almamaktadır. Ayrıca Hafız Ebrû’nun İlhanlı
tarihi konusundaki en önemli kaynağı, İlhanlı dönemi tarihçisi Kâşânî’dir. Kâşânî’de
Olcaytu’nun Şiîliğe geçişi üç talakın kullanılmasına değil, bir rüyaya bağlanmıştır.

Hansârî’nin sunumuna bakıldığında Olcaytu, çözüm bekleyen bir müsteftî
(fetva isteyen) konumundadır. Dolayısıyla Olcaytu, bu sıkıntıda önünü açan
fetvâya ve fetvâ sahibine itibar etmiştir. Ancak burada Olcaytu’nun neden Hanbelî
mezhebini seçmediği sorusu akla gelmektedir. Çünkü bu dönemde Allâme Hillî
(ö. 716/1316)’nin çağdaşı olan ve İlhanlı sarayınca bilinen İbn Teymiyye (ö.
728/1328)’nin Olcaytu’nun sıkıntısını çözecek çok daha pratik ve bir fetvâsı vardır.
İbn Teymiyye, bir anda/tek celsede verilen üç talakı/boşama işlemini, tek talak/bo-
şama saymıştır (İbn Teymiyye,1998, XXXIII: 13). Bu fetvâya göre nikâh akdinde
tarafları bir birine bağlayan üç manevî bağdan sadece birisi düşmüştür.

Olcaytu’nun Şiîliği siyasî alanda başta Şafiî vezir Reşîdüddîn’in olmak üze-
re, Sünnîlerin siyasetteki ağırlığını azaltmış, Sünnî yöneticilerin sorgulanamaz yetki
alanlarını daraltmıştır.

Dinî alanda başta camilerde olmak üzere, topluma ve kurumlara yansıyan
bazı değişiklikler olmuştur. Buna göre 709/1310’da hutbelerden Hz. Ali dışındaki
halîfelerin isimleri kaldırılmıştır. Yerine Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve on iki imamın
isimleri okunmaya başlanmış, bu isimler paraların üstüne kazınmıştır. Bütün İran’da
ve Şiîlerin hâkim olduğu şehirlerde ezana “Hayye alâ Hayri’l-Amel” ibaresi eklen-
miştir (Kâşânî, 1992:135-36).

Nitekim hutbelerdeki yeni emri uygulamak zorunda
olan Bâbülezec bölgesi hâtibi, hutbeyi okuduğu esnada dört halîfenin isimlerine
geldiğinde, hem kendisi hem de cemaat hıçkırarak ağlamışlardır (İbn Kesîr, 1981:
XIV, 56).

Olcaytu dönemi Sünnîleri, siyasette ve diğer alanlarda Şiîlerin, kendilerine
egemen olmalarını hazmedememişlerdir. Tepki amacıyla Olcaytu’nun Şiîliğini
resmen açıkladığı sene (709/1309) hacca gitmemişlerdir (İbn Kesîr, 1981: XIV,
56). Sünnîlerin Olcaytu’ya tepkili olmalarının diğer bir nedeni de, onun Şiîliğe
geçmesinden sonra, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in kabirlerini yıkmak için üç bin

TÜRK KÜLTÜRÜ ve HACI BEKTAŞ VELÎ ARAŞTIRMA DERGİSİ / 2012 / 64

Hanifi ŞAHİN

124

askerîni Medine’ye gönderme kararının duyulmasıdır (Eflâkî,1986:II,264). İbn
Tağriberdî’ye göre bu amacından dolayı Allah Olcaytu’yu helâk etmiştir (İbn
Tağriberdî, ts.: IX, 239).

Anadolu’da Olcaytu’nun mezhep değişikliği sonrası izlediği politikaların
yansımaları farklı olmuştur. Bu dönemde uygulanan politikalar sonucu, halk ca-
milere gitmemiş; imamlar ve din adamlarına değer verilmez olmuştur (Turan,
1988: 59). Hatta Mevlânâ’nın oğlu ve üçüncü Mevlevî postnişini Sultan Veled
(712/1312)’e Olcaytu’yu Şiîlerin kandırdığı, onun Râfizî olduğu, sahabeye
sövdüğü, Hz. Peygamber’in kabrinin yanında Ebu Bekir ve Ömer’in kabirlerini
sökmek için adam gönderdiği, hutbenin yapısında değişiklikler yaparak halifelerin
isimlerini kaldırdığı anlatılınca o, heyecana gelmiş, canı sıkılmış, orada bulunanlar
ağlamış ve halk feryat etmiştir.